

Entidade: Globaleda - Telecomunicações e Sistemas de Informação, S.A.

Ativo

Uni: €

Ativo	DATAS	
	06 / 2021	06 / 2020
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	1 108 682,67	724 859,23
Propriedades de investimento	0,00	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Participações financeiras	14 229,17	9 970,92
Outros Ativos financeiros	0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos	112,91	112,91
Total do Ativo Não Corrente	1 123 024,75	734 943,06
Ativo Corrente		
Inventários	63 887,86	48 407,13
Clientes	1 545 159,49	3 469 338,78
Estados e outros entes públicos	0,00	0,00
Outras contas a receber	1 891 541,99	1 881 977,89
Diferimentos	127 277,54	47 423,00
Ativos financeiros + Ativos não Correntes para venda	0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários	1 341 329,18	334 511,80
Total do Ativo Corrente	4 969 196,06	5 781 658,60
Total do Ativo	6 092 220,81	6 516 601,66

Entidade: Globaleda - Telecomunicações e Sistemas de Informação, S.A.

Passivo + Capital Próprio

Uni: €

Capital Próprio e Passivo	DATAS	
	06 / 2021	06 / 2020
Capital próprio		
Capital realizado	300 000,00	300 000,00
Reservas legais + Outra Reservas	565 329,65	565 329,65
Resultados transitados	3 038 698,30	2 682 586,47
Outras variações no capital próprio	0,00	0,00
Resultado líquido do período	68 576,94	206 896,42
Interesses minoritários	0,00	0,00
Total do capital próprio	3 972 604,89	3 754 812,54
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Responsabilidades por benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar	0,00	0,00
Sub Total - Passivo não corrente	0,00	0,00
Passivo corrente		
Fornecedores	1 092 156,70	1 165 454,88
Estado e outros entes públicos	306 480,99	415 252,80
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Outras contas a pagar + Outros Passivos Correntes	693 924,10	1 112 198,11
Sub Total	2 092 561,79	2 692 905,79
Diferimentos	27 054,13	68 883,33
Passivos financeiros + Passivos não correntes detidos para venda	0,00	0,00
Sub Total - Passivo Corrente	2 119 615,92	2 761 789,12
Total do passivo	2 119 615,92	2 761 789,12
Total do capital próprio e do passivo	6 092 220,81	6 516 601,66

RENDIMENTOS E GASTOS	DATAS	
	06 / 2021	06 / 2020
Vendas e serviços prestados	4 950 771,93	5 066 946,46
Subsídios à exploração	2 391,00	0,00
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	0,00	0,00
Variação nos inventários da produção	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-229 658,55	-388 942,90
Fornecimentos e serviços externos	-3 244 483,76	-3 215 622,83
Gastos com o pessoal	-1 366 438,92	-1 220 332,26
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizações (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos	70 526,39	71 536,62
Outros gastos e perdas	-10 529,55	-4 724,92
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos	172 578,54	308 860,17
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-82 807,98	-46 671,67
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)	0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	89 770,56	262 188,50
Juros e rendimentos similares obtidos	53,69	569,67
Juros e gastos similares suportados	-4 147,31	-4 161,75
Resultado antes de impostos	85 676,94	258 596,42
Imposto sobre o rendimento do período	-17 100,00	-51 700,00
Resultado líquido do período	68 576,94	206 896,42